k) **Peculiaris.** repetere, sic legatus.

xix. PAPINIANVS libro septimo Responsorum.

Cum dominus seruum vellet manumittere, a professionem b edi sibi peculij iussit, atque ita seruus libertatem accepit. Res peculij professioni subtractas c non videri d manumisso tacite concessas, apparuit. Testamento data libertate peculium legauerat, eundemque postea manumiserat. e Libertus vt & nominum peculij actiones ei præstarentur, ex testamento consequetur.

Inutilis dispositio circa speciē facta inter viuos, derogat generi. Bartolus.

Filius familiās cui pater peculium legauit, seruum peculij viuo patre manumissit. f Seruus communis omnium heredum est exemptus g peculio propter filij destinationem: quia id peculium ad legatarium pertinet, quod in ea causa moriente patre inueniatur. h

Supra de fun. instr. l. quæsitum. §. idem respon. domo instructa. in fin. §. Vel fortē etiam reliqua legare videtur propter exceptionem: arg. dicti. §. idem resp. & supra eo. l. denique. §. interdum. Accursius.

e) **Manumiserat.** inter viuos, & sic tacite videtur ei concessisse peculium: vt. Cod. de pecu. eius qui liber. me. l. j. bene ergo subiicit actiones cedendas: vt & supra de pecu. l. si Stichō. Sed op. quomodo agitur ex testamento, cū extincto principali & accessorium videatur extinguī: vt supra tit. j. l. j. & ij. quæ sunt contra? Solu. hīc vtrumque principale libertas & hereditas. ibi verō fuit legatus alij, & sic peculium est accessorium: vt argum. supra de here. instr. l. talem. §. j.

i) **Nil interest.** imō videtur interesse: vt infra de manu. testa. l. duo filij. quæ est contra. Solu. ibi volente patre manumiserunt filij, hīc non.

l) **Si Stichō.] CASVS.** Seius in testamento suo manumissit Stichū seruum suum, & legauit ei peculium suum. Item legauit Titio seruum qui erat in peculio dicti Stichī, & postea decessit dictus Seius. nunc inuenitur quōd dictus Stichus debebat domino suo. xx. & sic debet detrahi pro rata de qualibet re quæ est in peculio legato Stichō prædicto, dictum debitum: vt supra eod. l. si peculium. in princip. & l. denique. vnde queritur, an pro rata debeat detrahi dictum debitum de dicto seruo Titio legato? Et dicitur quōd non, imō habeat eum Titius integrum.

k) **Peculiaris.** repetere, sic legatus.

l) **Tantum.** nam æs dominicum in solidum de peculio legato deducitur vbicumque pro eo legatum serui Titio relictum minuitur. & hoc dicit secundum R. vel in quantum est detractum, id est, detrahendum: aliās de seruo peculiari, sic non esset specialiter legatus, scilicet pro rata debiti: vt supra eo. l. si peculium. in prin. & l. denique in prin. hoc tamen non detrahitur modo: sed Titio accedet, cui peculiaris seruus est legatus. habet ergo peculium instar hereditatis: vt eius creditores & succedentes in vniuersum non in rem singularem conueniant: vt. C. de here. ac. l. fina. & si certum petat. l. j. & fa-

cit supra de do. præleg. l. si Seia.

Dominus.] CASVS. Titius habens Stichum seruum, qui Stichus debebat eidem domino mille nummos: manumissit eū directo in testamento suo, & ei peculium legauit: & postea decessit idē Titius, & sic dicitur amodo Orcinus libertus dictus seruus: ipse autem Orcinus soluit dictam pecuniam heredi domini. certē integras res peculiares poterit petere ab eodē herede. [DOMINVS.] Titius habebat Stichū seruum ordinariū, & Pamphilum vicariū: qui Pamphilus erat cōmunis dicti Titij, & dicti ordinarij, vel quia communiter emerant, vel quia medietatē Paphili dominus eidem ordinario tantum dederat in peculio. sic ergo medietas Pamphili erat dominica, & alia medietas erat peculiaris. dictus autem Titius fecit testamētum, & in eo manumissit dictum Stichum, & peculium ei legauit: & postea dictum vicarium qui cōmunis erat eidem domino & Stichō, legauit nominatim ipsi Stichō & Sempronie libertæ suæ testatoris: & postea decessit idem testator. nunc queritur, quam partem debeat habere in dicto Pamphilo dictus Stichus, & quam dicta liberta? Et respon. quōd quarta pars dicti Pamphili debet esse dicti Stichī liberti, & dictæ duæ quartæ sunt de parte dimidia quam habebat dominus in dicto Pamphilo, vt dixi. erat enim dictus Pamphilus communis pro dimidia dicti domini & dicti Stichī, vt dixi. nam cū legauit dominus Stichō libertatem & peculium, videtur ei legasse medietatem Pamphili, quæ medietas erat Stichī, id est, in eius peculio, vt dixi. Itē & cū postea legauit eūdem Pamphilum eidem Stichō & libertæ videtur eis legasse aliam dimidiam Pamphili, quæ erat dominica: & ita ex hoc secundo legato Stichus habet quartam Pamphili, quæ est medietas dimidiæ dominicæ: & liberta habet aliam quartam. vnde cū ex primo legato peculij Stichus habeat medietatem Pamphili peculiarem, inuenitur nunc habere in Pamphilo tres partes: & liberta quartam. & ita est planus hīc casus. Viuianus.

xx. MARCIANVS libro primo institutionum.

xxi. SCAEVOLA libro octauo Quaestionum.

Nihilque interest, i antè legatus deinde inutiliter manumissus sit, an contra.

xxii. Labeo libro secundo posteriorum à lauolano Epitomatorum.

Dominus seruum testamento manumiserat, & ei peculium legauerat. is seruus mille nummos domino debuerat, & eos heredi soluit. Respondi, omnes eas res m deberi orcinō, si pecuniam orcinus quam debuerat, soluisset. Dominus n seruum qui cum eo vicarium commu-

ditus Stichus, & quam dicta liberta? Et respon. quōd quarta pars dicti Pamphili debet esse dicti Stichī liberti, & dictæ duæ quartæ sunt de parte dimidia quam habebat dominus in dicto Pamphilo, vt dixi. erat enim dictus Pamphilus communis pro dimidia dicti domini & dicti Stichī, vt dixi. nam cū legauit dominus Stichō libertatem & peculium, videtur ei legasse medietatem Pamphili, quæ medietas erat Stichī, id est, in eius peculio, vt dixi. Itē & cū postea legauit eūdem Pamphilum eidem Stichō & libertæ videtur eis legasse aliam dimidiam Pamphili, quæ erat dominica: & ita ex hoc secundo legato Stichus habet quartam Pamphili, quæ est medietas dimidiæ dominicæ: & liberta habet aliam quartam. vnde cū ex primo legato peculij Stichus habeat medietatem Pamphili peculiarem, inuenitur nunc habere in Pamphilo tres partes: & liberta quartam. & ita est planus hīc casus. Viuianus.

m) **Omnes eas res.** id est, integras, & nō detractas pro rata: quod fieret aliās: vt supra eodē. l. si peculium. in princip. & l. denique. & dic orcinus, id est, directo manumissus: vt instit. de sin. re. per fideicom. l. §. libertas.

n) **Dominus.** Titius habebat Stichum ordinariū, & Pamphilum vicariū: qui Pamphilus erat cōmunis Titij & ordinarij, vel quia communiter emerant, vel quia medietatem Pamphili dominus ei tantum dederat in peculio. sic ergo medietas Pamphili erat dominica, & alia medietas peculiaris. cum ergo Stichō libertatem & peculium legat: medietatem peculiarem videtur ei legare. cum verō tantum eundem Pamphilum legat eidem Stichō, & alij dominicam legat: & ita ex hoc secundo legato quilibet partem quartam habet Pamphili: verūm ex primo legato peculij Stichus habet medietatem peculiarem, & sic habet tres partes. Sed contra Cod. de lega. l. cum quæstio. §. fina. vbi dicitur quōd non ideō maiorem partem habet legatarius in re, quōd pluries fuerit nominatus. b Solu. hīc non fuit pluries nominatus circa idem, sed circa diuersa. nam primō super peculiari parte, secundo super dominica: at ibi super eodem. Sed nonne & hic secundo dixit vicarium, & sic totum: & sic videtur repetere circa idem? sed certē licet dicat vicarium, & sic totum tamen pro parte accipitur totum, & tota quæ fuit testatoris, id est dominica: vt supra de lega. j. l. v. §. j. & ij. & l. vj. & de lega. iij. l. qui concubinam. §. si Stichus. Alij dicunt quōd illa hanc corrigit. Tertij distinguunt, an secundo legat appellatio nomine expresso, an proprio: vt si appellatio, tunc sit communis & æqualiter: secus si proprio, argu. infra glo.

cit supra de do. præleg. l. si Seia.

Dominus.] CASVS. Titius habens Stichum seruum, qui Stichus debebat eidem domino mille nummos: manumissit eū directo in testamento suo, & ei peculium legauit: & postea decessit idē Titius, & sic dicitur amodo Orcinus libertus dictus seruus:

ipse autem Orcinus soluit dictam pecuniam heredi domini. certē integras res peculiares poterit petere ab eodē herede. [DOMINVS.] Titius habebat Stichū seruum ordinariū, & Pamphilum vicariū: qui Pamphilus erat cōmunis dicti Titij, & dicti ordinarij, vel quia communiter emerant, vel quia medietatē Paphili dominus eidem ordinario tantum dederat in peculio. sic ergo medietas Pamphili erat dominica, & alia medietas erat peculiaris. dictus autem Titius fecit testamētum, & in eo manumissit dictum Stichum, & peculium ei legauit: & postea dictum vicarium qui cōmunis erat eidem domino & Stichō, legauit nominatim ipsi Stichō & Sempronie libertæ suæ testatoris: & postea decessit idem testator. nunc queritur, quam partem debeat habere in dicto Pamphilo dictus Stichus, & quam dicta liberta? Et respon. quōd quarta pars dicti Pamphili debet esse dicti Stichī liberti, & dictæ duæ quartæ sunt de parte dimidia quam habebat dominus in dicto Pamphilo, vt dixi. erat enim dictus Pamphilus communis pro dimidia dicti domini & dicti Stichī, vt dixi. nam cū legauit dominus Stichō libertatem & peculium, videtur ei legasse medietatem Pamphili, quæ medietas erat Stichī, id est, in eius peculio, vt dixi. Itē & cū postea legauit eūdem Pamphilum eidem Stichō & libertæ videtur eis legasse aliam dimidiam Pamphili, quæ erat dominica: & ita ex hoc secundo legato Stichus habet quartam Pamphili, quæ est medietas dimidiæ dominicæ: & liberta habet aliam quartam. vnde cū ex primo legato peculij Stichus habeat medietatem Pamphili peculiarem, inuenitur nunc habere in Pamphilo tres partes: & liberta quartam. & ita est planus hīc casus. Viuianus.

m) **Omnes eas res.** id est, integras, & nō detractas pro rata: quod fieret aliās: vt supra eodē. l. si peculium. in princip. & l. denique. & dic orcinus, id est, directo manumissus: vt instit. de sin. re. per fideicom. l. §. libertas.

n) **Dominus.** Titius habebat Stichum ordinariū, & Pamphilum vicariū: qui Pamphilus erat cōmunis Titij & ordinarij, vel quia communiter emerant, vel quia medietatem Pamphili dominus ei tantum dederat in peculio. sic ergo medietas Pamphili erat dominica, & alia medietas peculiaris. cum ergo Stichō libertatem & peculium legat: medietatem peculiarem videtur ei legare. cum verō tantum eundem Pamphilum legat eidem Stichō, & alij dominicam legat: & ita ex hoc secundo legato quilibet partem quartam habet Pamphili: verūm ex primo legato peculij Stichus habet medietatem peculiarem, & sic habet tres partes. Sed contra Cod. de lega. l. cum quæstio. §. fina. vbi dicitur quōd non ideō maiorem partem habet legatarius in re, quōd pluries fuerit nominatus. b Solu. hīc non fuit pluries nominatus circa idem, sed circa diuersa. nam primō super peculiari parte, secundo super dominica: at ibi super eodem. Sed nonne & hic secundo dixit vicarium, & sic totum: & sic videtur repetere circa idem? sed certē licet dicat vicarium, & sic totum tamen pro parte accipitur totum, & tota quæ fuit testatoris, id est dominica: vt supra de lega. j. l. v. §. j. & ij. & l. vj. & de lega. iij. l. qui concubinam. §. si Stichus. Alij dicunt quōd illa hanc corrigit. Tertij distinguunt, an secundo legat appellatio nomine expresso, an proprio: vt si appellatio, tunc sit communis & æqualiter: secus si proprio, argu. infra glo.

b) Adde etiā quōd nominatio tituli non tribuit ius nominato, nisi aliud interueniret. vide in Cle. fi. c. r. de senten. excom. & ibi Cardi. post glo.

a) Quid sit profiteri & professio: pulchrē Bu. s. de proba. l. cum de ætate.

de stipul. seruo. le. si communis. Quarti dicunt quod hinc vicarius erat communis cum extraneo: & secundum hoc dicunt quod est legata tantum pars peculiaris tam primo quam secundo legatario, & non extranei pars: & communiter eam habeant. & sic mutat casum. & concordat dicta. l. cum quaestio. quod non placet: quia hinc dicit, cum eo, scilicet ordinario: non dicit, cum extraneo. prima ergo verior. Item facit infra de stipul. seruo. l. iij.

a Legauerat. & sic dimidiam peculiarem.

b Ipsum vicarium. qui cum non esset nisi pro dimidia suis, id est dominicus, eam tantum partem videtur legare.

c Reliquam partem. si habes, reliquam quartam: plana est. si vero, reliquam partem simpliciter, & non quartam: tunc, id est tres partes: ut tamen duae ex primo legato, tertia ex secundo debeantur.

Dominus.] **CASVS.** Titius habebat Stichum seruum, & habebat vnum libertum qui vocabatur Pamphilus: qui Stichus gessit bona liberi eiusdem domini sui, id est bona dicti Paphili. postea decessit dictus Paphilus libertus, & pro dimidia extitit ei heres dictus Titius dominus, & pro alia dimidia Gaius pone: in dictis autem bonis Pamphili liberi quae administrauerat Stichus, erat kalendaria, id est foeneraticiae cautiones. dictus autem Titius dominus fecit testamentum, & in eo dedit libertatem praedicto Stichum sub conditione si redderet rationem de dicta administratione bonorum liberi heredibus eiusdem Titij domini. Item per fideicommissum dedit eidem Stichum peculium dicti Stichum, & postea decessit idem Titius dominus. postea dictus Stichus volens adimplere dictam conditionem libertatis suae, fuit simul cum heredibus domini, & reddidit eis rationem dictae administrationis pro ea parte, scilicet dimidia quae contingebat dictum dominum ex hereditate dicti liberi, & reddidit eidem heredibus domini summas quae remanserunt apud eum ex dicto calendario, & ex aliis similibus causis, id est quae remanere debuerant, si exegisset a debitoribus kalendarij. sed ipse Stichus non exegit ab eis, quia non erant soluendo: sed de suo proprio soluit propter dictos debitores. vnde dicti debitores remanserunt adhuc debitores: & sic dictus Stichus adeptus est libertatem conditione implera. & postea decessit idem Stichus, & habuit duos heredes, puta primum & secundum. nunc veniunt dicti heredes dicti Stichum, & petunt ab heredibus dicti domini eiusdemque patroni, ut ipsi heredes domini praestent eidem heredibus Stichum actiones aduersus omnes debitores propter quos dictus Stichus intulit pecuniam heredibus domini. nunquid debent ei cedi? Et dicitur quod sic.

[TESTAMENTO.] Titius habens tres seruos, scilicet Pamphilum, & Damam, & Stichum: in testamento vel in codicillis suis manumisit dictum Pamphilum & Damam, & legauit eis peculia eorum: & de praedicto Stichum ita cauit in dicto testamento vel codicillis: Stichum seruum meum volo esse liberum:

nem habebat, testamento manumiserat, & peculium ei legauerat: deinde ipsum vicarium qui communis erat, nominatim & ipsi & libertae suae legauerat. Respondit, partem quartam libertae, reliquam partem quartam liberti futuram. quod & Trebatius.

Primò seruus gessit negotia liberti. Secundò libertus decessit, & instituit patronum pro dimidia. Tertio decessit patronus, & dedit libertatem sub conditione si rationem reddiderit de his quae gessit in bonis liberti. Quarto decessit Stichus redditis rationibus, & reliquis solutis, & ad libertatem perductus. Quaestio est, an patroni teneantur cedere actiones heredibus agentibus contra debitores pro quibus soluit: & dicitur quod tenentur: & ita ponit casum Dynus, & bene. Bartolus.

XXIII. SCAEVOLA libro quinto-decimo Digestorum.

Dominus Stichum seruo suo qui bona liberti eius gessit, cui pro patre dimidia testamento heres extiterat, in quibus negotiis gessit & Kalendaria fuerunt, testamento suo libertatem dederat, si rationem reddidisset: ei quae peculium suum per fideicommissum dedit. Stichus summas quibus reliquatus erat tam ex Kalendario, quam ex variis causis, reddidit, manentibus debitoribus, pro quibus ipse pecuniam heredibus patroni refuderat: libertatemque adeptus decessit. Quaestio est, an heredibus Stichum aduersus nomina debitorum, pro quibus Stichus pecuniam heredibus pa-

& volo ei dari decem aureos, & etiam quidquid habeat ex ratione loculorum meorum. alia autem meas rationes volo reddi heredibus meis per eundem Stichum. Item volo concedi peculia sua omnibus iis quos hoc testamento manumisi. & postea decessit dictus Titius. nunc quaeritur, an illud quod

troni intulit, heredes patroni ex causa fideicommissi compellendi sint actiones praestare: cum nihil aliud a Stichum patrono debitum fuerit. Respondit, praestandum.

Quod dominus debet seruo, computatur in peculio: si talis erat domini consuetudo. Bartolus.

Testamento codicillisve seruos manumisi, & peculia legauit, & de Stichum ita cauit: Stichum seruum meum liberum esse volo, ei quae volo dari decem aureos, & quidquid ex ratione loculorum meorum habet. rationes autem heredibus meis dari volo. his omnibus quos hoc testamento manumisi, peculia sua concedi volo. Quaestio est, an quod amplius rationi loculorum in diem mortis erogauit Stichus ex peculio suo, ab heredibus recipere debeat: cum ex consuetudine domus esset, ut quidquid amplius ex suo in ratione loculorum erogasset, dominica ratio ei deberet atque ex solueret. Respondit, secundum ea quae propter consuetudinem proponerentur, id quoque peculio legato contineri, quod & dominica ratio deberet, & solita erat reddere.

Seruis quos testator iubet non debere scrutari, & sine inquisitione esse: eis non videtur legare peculium nec reliqua. Bartolus.

Seruis libertates legatae dederat, & conditionem ita scripserat: **P** ὅσα κατέλιπον ἐλευθέρους, ἡ τὰ λήγαι αὐτοῖς, τοῦτοις βούλομαι εἶναι ἀνεξέτατοις. [id est, Quotquot reliqui libertos, atque eis legata, eos ipsos inexcussos esse volo.] Quaestio est, an peculia quo-

uit, nec eorum nomine ut eos liberaret, sed idem ut libertatis sibi relictae impleat conditionem. R. alioquin cedi non possent ei actiones, cum sublatae & extinctae essent per solutionem: ut. j. de sol. Modestinus. & l. Stichum. §. si mandato. & j. de fideiul. l. cum his. & §. de leg. j. l. res. in fi. l. & §. mand. l. Papinianus. & C. de contra. iudi. tut. l. ij.

k Pro quibus Stichus. id est propter quos: ut modò notauimus. Accur.

l Loculorum. id est bursarum domini. nam fortè tenebat bursam domini: vnde dicitur locuples, id est loculos habens plenos.

m Dari. id est reddi. & dic de aliis dominicis negotiis, & non loculorum, cum id seruo legauerit. Accursus.

n Concedi volo. hinc oritur dubitatio ex consuetudine quae sequitur. vltima exprimitur: ut & §. de fun. instru. & instru. legato. l. cum de lanionis. §. ij. & §. de triti. lega. l. j. & l. si quis vinum. & l. ex vsu. & §. de leg. ij. nummis. & l. cum quaereretur. §. j. & de lega. j. l. si seruus plurium. §. fi. & §. de an. leg. l. si cui. & §. de supel. lega. l. Labeo. & §. de ali. leg. cum alimenta. in prin. Sed arg. contra. §. de triti. lega. cum certum. Item nota quod secus esset, si haec consuetudo non esset: ut §. eo. l. si peculium. §. sicut. & institu. de lega. §. peculium. & §. de lega. ij. qui concubinam. §. qui fundum. Accursus.

p Ita scripserat. Graecum quod Py. exponit. quotquot reliqui libertos

amplius in rationes dictorum loculorum in diem mortis testatoris erogauit Stichus ex peculio suo, ab heredibus domini recipere debeat, cum ex consuetudine domus domini esset, ut quidquid amplius de suo erogasset Stichus in ratione loculorum, ratio dominica, siue dominica eidem Stichum deberet atque exsolueret? Et respondit. quod sic. [SERVIS LIBERTATES.] Titius in testamento suo libertatem Stichum & Pamphilum seruis suis dedit, & postea cuiuslibet eorum legatum reliquit, & postea scripsit in dicto testamento talem conditionem: Quotquot seruos reliqui libertos, quibus etiam legata reliqui: hos volo non esse scrutatos, & volo eos esse sine inquisitione. nunquid propter hoc videtur eis legata peculia eorum? Et dicitur quod non. Item non videntur eis legata reliqua rationum dominicarum quas ipsi serui administrauerat, nec res dominicae quas apud se habuerunt, nec pensiones praediorum quorum praediorum fuerunt coloni dicti serui vel alii qui eorum. Viuianus.

d Eius. l. domini. Acc.

e Cui. liberto.

f Extiterat. dominus.

g Reliquatus erat. id est in quibus debitor erat.

Accursus. **h** Ex variis causis. alia ex vicarij causis: alia ex variis. i. ex aliis negotiis vicissim ab eo gessit. **i** Pro quibus. melius dixisset, propter quos. non enim illorum gratia soluitur, sed rationibus solutus esse. **†** Vide Alcia. lib. dif. punct. 4. ca. 13. **†** id est, qui bursamque libertatem reliquit, & legata, hocce volo executionis rationibus solutus esse.

bertos, &c. aliàs hñc non est, sed exponitur, vt rationes non reddat.

a *Rationum.* dominicarum.

b *Pensiones.* scilicet apud se habeat. Accursius.

c *supra responsum.* esse scilicet. i. neque reliqua, neq; dominicas res, neque possessiones videri legatas: vt. j. de lib. leg. non solum. §. pen. & l. si quis rationes. & l. Aurelio. §. j. & l. procurator. & l. Aurelius. & l. creditor. R. & s. de leg. j. si seruus vetitus. Item ad hoc. s. de administra. tu. l. quidã decedens. & supra eod. l. denique. §. interdum.

S *I legatus.] CASVS.*

Legauit Titio Stichũ seruũ meum. nũquid videor ei legare peculium dicti serui? Et dicitur quod non, nisi legẽ expressẽ: & ideo non est necesse quod excipiam peculium cum lego seruũ. Viuianus.

d *Non sequitur.* scilicet nec domũ, nec fundũ, suppellex, instrumentũ me sequitur: vt. s. de fun. instru. l. ij. §. j. & j. de sup. leg. l. fin. R. & s. tit. j. l. quẽsitum. §. supellex. hoc tamen fallit. s. e. denique. §. interdũ. Sed certẽ ibi videtur legatũ. & facit. s. de cõtrahe. emp. quoties. & C. de pe. eius qui liber. me. l. j. Item contra. s. eo. l. si peculiu. §. vicario. Sol. ibi.

S *I seruus.] CASVS.*

In testamento meo

dedi libertatem seruo meo & legauit ei peculium suũ. nunquid vicarioru dicti serui mei cõtinebũtur in dicto legato peculij? Et dicitur quod non, si ego testator nolui cõtineri. sed quidam non habet in si. huius. l. non, & tũc est plana: vt & s. eo. si peculiu. §. vicario. Vi.

c *vicarij.* hi enim vicarij legato peculio continentur: vt. s. de pecu. si seruus meus. §. j. R. & s. eo. si peculium. §. vicario.

T *iti filij.] CASVS.* Sei instituit sibi heredes tres suos filios, puta Titium & Sempronium & Gaium, & postea ita locutus est dicto filio Titio: Titi filij è medio præcipito, sumito, tibi que habeto domum illam, puta Seianam, item aureos cõtum. postea in alio capite testamenti prælegauit suum peculium cuilibet dictorum filiorum. postea dictos centum aureos quos prælegauerat dicto suo filio Titio, dedit fœnori: & sicut faciunt alij creditores, complexus fuit idem testator sortem & vsuras dictorum cõtum aureorum in ære alieno in quaternello suo breuiariarũ rationum. habebat enim idem testator instrumenta sua in scrinio, & extra scrinium habebat vnum quaternellum in quo breuiter scribebat: talis debet mihi tantum nomine sortis, & tantum nomine vsurarum: & talis debet tantum, & talis tantum. nunc quæritur, an peculium filio Titio prælegatum, & centum aurei eidem prælegati, & vsuræ eorundem centum aureorum debeantur eidem Titio? Et respondet Scœuola cautẽ, dicens quod si dictum fœnus dictorum cõtum aureorum exercuit pater nomine dicti filij Titij, & vsuræ eorundem centum aureorum eidem filio adscripsit in dicto quaternello: id quoque fœnus, nedum sortem deberi eidem filio sub legato peculij. Viuianus.

f *Peculia.* ita quod cuilibet suum. Accursius.

g *Centum aurei.* dati postea fœnori à testatore. R.

h *Debentur.* Titio filio. Accursius.

i *Inter ceteros.* melius diceret, debitores. sed dic, id est, sicut creditores ceteri facere videntur.

k *Complexus.* scilicet pater. & non aperit nomine filij, vel suo, sed Scœuola cautẽ responderet. Accursius.

l *Nomine filij.* scilicet Titij.

m *Exercuisset.* volens & tibi & ei legatum augere peculium.

n *Adscripsisset.* vnde destinatione fœnus hoc iam factum peculiu peculiarium foret: vt supra de leg. iij. l. item in legato. §. j. & l. qui filium. in si. R.

o *Deberi.* contra. s. de leg. ij. cum pater. §. filia. & l. Licinius. j. respon. Solibi voluntas sola & nuda, ideoque minus valida, hñc autem ad

que legata eis videbũtur. Respondit, secundum ea quæ proponerentur, non videri legata. Itẽ quæsitum est, an ex isdem verbis reliqua rationum a quasi legata retinere possint, aut si res dominicas apud se habuerint, aut si qui eorũ coloni prædiorum fuerunt, pensiones. b Respondit, supra responsum. c

XXIIII. VLP IANVS libro quadragen simo tertio ad sabinum.

S *I legatus fuerit seruus, peculiu excipere non est necesse: quia non sequitur d nisi legetur.*

XXV. CELSVS libro nonodecimo Digestorum.

S *I seruus liber esse iussus sit, ei que peculium legatum sit: vicarioru eius vicarij c legato continentur.*

Quod pater pro filio stipulatur in profectio peculio: in dubio ei concedere videtur. Bartolus.

XXVI. SCÆVOLA libro tertio Responsorum.

T *iti filij è medio præcipito, sumito, tibi que habeto domum illam, itẽ aureos centum. alio deinde capite*

factum processit, & sic efficacior erat. R. magis enim ex secundo factum, quàm ex primo legato centum aurei debentur. & facit ad le. s. de le. ij. l. Lucius. ij. in princ. & s. de leg. iij. l. fideicommissa. §. si rem.

DE PENU LEGATA.

Quid sit penus, dic vt. j. l. j. in princ. Accursius.

peculia f filiis prælegauit. Quæsitum est, an peculio prælegato, & centum aurei, b & vsuræ eorum debentur, h quum rationibus breuiariis * in ære alieno & sortem & vsuras inter ceteros i creditores complexus k sit. Respondit, si id fœnus nomine filij l exercuisset, m & vsuras, ita vt proponeretur, filio adscripsisset: n id quoque peculio legato deberi. o

DE PENU LEGATA.

TITVLVS IX.

Si legatũ pœnale incipit à præcedenti dispositione, ipsum legatum est in præstatione, non in petitione quoad executionis effectum, & mora potest purgari vsq; ad litis contestationem, vel diem à testatore statutũ, siue legatũ sit vnũ, siue in annos singulos. Bart.

I. VLP IANVS libro vicen simo quarto ad sabinum. †

V *Xori p suę in annos singulos penoris aliquid q heres dare iussus est. si non dedisset, nũmos r dare damnatus est. Quæritur, an penus*

mel penus sit legata vxori vel alij, & nõ per singulos annos, erit penus in præstatione. i. quod heres poterit præstare eam legatario si voluerit, & aliàs non constringetur. quantitas autem prædicta. i. dicti decem nummi, erit in petitione, vt scilicet legatarius possit eam petere tantum. in hoc casu habet heres oblationem penoris tandiu quoad contestetur cum eo lis de dicta pecunia, nisi forrẽ testator præstituerit aliud tempus in præstatione penus, quàm tempus litis cõtestata sit: præstituit dico, vel in mente sua, vel in verbis: quia tũc haberet heres oblationem penoris tandiu quoad veniret dictum tempus præstitutum à testatore: & post illud tempus non haberet oblationem penoris, imò posset ab eo peti pecunia, id est, dicti decem nummi. & idem est in nostro casu, vbi in singulos annos penus legata fuit vxori, vel etiam alij: & si heres non præstaret, damnatus fuit vt daret legatario decem nummos. nam per singulos annos erit penus in præstatione. & si heres non præstet, poterit legatarius ab eo petere per singulos annos. x. nummos. Sed quid si penus sit legata in singulos annos, vt dictum est: & si penus non præstaretur per heredẽ singulis annis, damnatus sit heres dare legatario vnam summam nummorum, puta centum non singulis annis, sed semel tantum: & primo anno penus non sit præstita legatario: nunquid legatarius poterit petere totam summam centum nummorum, quasi totũ penoris legatum sit transfusum in petitione dicta summæ? an verò poterit petere tantum solummodo de dicta summa centum nummorum quam capit quãtitas æstimationis dicta summæ centum nummorum, quantum ad primum annũ quo penus non est præstita per heredẽ legatario, quasi toto penoris legato transfuso in dictam summam: Et respon. quod legatarius penoris, siue sit vxor testatoris, siue alius, potest petere totam summã cõtum nummorum. nam in hoc est coërcenda heredis indeuotio. Vi.

P *vxori.* cui talia frequenter legantur. Accursius.

Q *Aliquid.* puta decem corbes vini.

R *Nummos.* puta decẽ aureos. sunt ergo duo legata, primũ penoris, & purũ: sequẽs cõditionale, & forsan pœnale. j. quãdo dies leg. ced. l. si penũ. in princ. nec obft. in eo. tit. l. cum sine præfinitione. in princ. quia vnũ est quoad vnã exactionẽ. si autẽ dicã, si penum nõ dederis. x. dato, tunc vnũ est legatũ: vt. d. l. si penum. in si. & j. de verbo. obliga. l. ita stipulatus. & j. de actio. & oblig. l. obligationum ferẽ. in si. Sed arg. contra infra ad leg. Falc. l. j. §. item. in si. §. vbi dicit, idem videtur vtrobique. sed dic ad hoc vt vna fiat exactio.

Instructi alia pars est penus, quã rectẽ veteres glossæ ita definiunt, ὅσα εἰς ἑσὴν τῆς βρωσῆς συναθροίεται, idque hoc titulo diligentius explicatur simul ac penus quæ accessiones sint. Cuiac.

V *Xori suę.] CASVS.* Titius faciens testamentum, iussit heredi suo vt vxori suæ testatoris daret in annos singulos aliquid penoris, puta decem corbes vini vel frumenti: & si non daret, damnauit eundem heredem vt daret eidẽ vxoribus numeros, puta decẽ: & postea decessit idem Titius Testator. nũc quæritur an vxor testatoris possit petere dictum vinum vel frumetum, an verò solummodo sit in præstatione: & si non præstaretur ei per heredem, tunc possit vxor petere ab herede dicta decem quolibet anno? Et respon. iurisconsultus, alius exordiẽdo & incipiẽdo ab alio capitulo quàm sit quæsitũ, & dicendo quod si semel penus sit legata vxori vel alij, & nõ per singulos annos, erit penus in præstatione. i. quod heres poterit præstare eam legatario si voluerit, & aliàs non constringetur. quantitas autem prædicta. i. dicti decem nummi, erit in petitione, vt scilicet legatarius possit eam petere tantum. in hoc casu habet heres oblationem penoris tandiu quoad contestetur cum eo lis de dicta pecunia, nisi forrẽ testator præstituerit aliud tempus in præstatione penus, quàm tempus litis cõtestata sit: præstituit dico, vel in mente sua, vel in verbis: quia tũc haberet heres oblationem penoris tandiu quoad veniret dictum tempus præstitutum à testatore: & post illud tempus non haberet oblationem penoris, imò posset ab eo peti pecunia, id est, dicti decem nummi. & idem est in nostro casu, vbi in singulos annos penus legata fuit vxori, vel etiam alij: & si heres non præstaret, damnatus fuit vt daret legatario decem nummos. nam per singulos annos erit penus in præstatione. & si heres non præstet, poterit legatarius ab eo petere per singulos annos. x. nummos. Sed quid si penus sit legata in singulos annos, vt dictum est: & si penus non præstaretur per heredẽ singulis annis, damnatus sit heres dare legatario vnam summam nummorum, puta centum non singulis annis, sed semel tantum: & primo anno penus non sit præstita legatario: nunquid legatarius poterit petere totam summam centum nummorum, quasi totũ penoris legatum sit transfusum in petitione dicta summæ? an verò poterit petere tantum solummodo de dicta summa centum nummorum quam capit quãtitas æstimationis dicta summæ centum nummorum, quantum ad primum annũ quo penus non est præstita per heredẽ legatario, quasi toto penoris legato transfuso in dictam summam: Et respon. quod legatarius penoris, siue sit vxor testatoris, siue alius, potest petere totam summã cõtum nummorum. nam in hoc est coërcenda heredis indeuotio. Vi.

* Rationes breuiarias hic putem dici quas quis in breuiariis perscripserit. dicitur autem breuiarium cõpõdiũ: hoc est, liber in quo vel res geste, vel aliud quippiam, puta rationes, accepta impensaque breuiter cõtprehenduntur. vide si libet Bud. s. de offic. quæsto. † Puto leg. tertio. ar. §. v. l. j. eo. vbi citatur li. j. j. de vino & ol. quæ est ex li. 23. ad Sabin.

a Petatur. ex sequenti legato. nā in primo sola penus erat legata.
b Non per singulos. sed certē & tunc idem : vt infra dicit. & sic facti est varietas, non iuris diuersitas. Accursius.
c Dumtaxat. id est non in petitione. est tamen in naturali & ciuili obligatione donec in mora non est heres: vt infra quando di. lega. ced. le. si penum. sed ideo non petitur, quia testator qui pœnam apposuit, penum peti noluit. Item ei quod hīc dicitur, nō obstat infra ad leg. Fal. l. j. §. item vt ibi plenē no.
d Contestetur. sic. j. de verbo. oblig. l. ita stipulatus. & l. si insulam.
e Mente. vt quia voluit dari de fructibus futuri anni : vnde tantum voluit differri : vt infra de verbo. obliga. interdum vel expressē dixit, in calendis Ianuarij volo penum dari.
f Quod si in annos. factū diuersum, sed ius idem.
g Legata sit. id est si nō præstetur penus per singulos annos decem.
h Si minus. id est si non præstetur penus.
i Quid ergo si vna. id est vnica summa: puta centum aurei, si in singulis annis non præstetur penus per singulos annos relicta. & ita. c. non per singulos annos, sed semel tantum sunt legata.
k Coercenda. ablatiuu absoluti.

PEnu certa. **CASVS.** Legauit Titio certā penum, puta centū corbes vini, cū vasis in quibus erat dictum vinum. & postea dictū vinum consumpsi. nunquid heres meus debet legatario dicta vasa? Et dicitur quod nō, sicut non debetur peculū legatario cui legauit seruū cum peculio, cū postea alienauit vel manumisi dictum seruum, vel mortuus fuit dictus seruus : vt. s. ritu. j. l. j. ij. iij. & iij. Viuianus.
l Et consumpta. viuo testatore scilicet. vt. s. tit. j. l. j. & ij. & l. tunc inutile. item facit. j. e. nā quod. in prin. & inst. de leg. §. si quis ancillas. & s. fa. ercif. l. ex parte. §. duos. & s. tit. ij. l. j. in fi. & l. si cui.

Qui penum. **CASVS.** Titius legauit Seio penū. quæritur, quid contineatur in legato? Et respon. quod ea continentur quæ sunt parata ad esum & potum. & hoc dixit Quintus Mucius, & bene. & idem scripsit Sabinus in libris quos nūtit ad quēdam nomine Vitellium, determinans dictus Sabinus, & exponens dictum Quintum Mucium, & dicens in penū legata contineri omnia quæ parata sunt causa harum rerum, id est ad esum potūque dicti Titij patrisfam. & vxoris suæ & liberorum eius: vel quæ parata sunt ad esum potūque familiæ quæ solet esse circa eos, id est circa dictum patremfam. & vxorem suam, & liberos. Item ea quæ parata sunt ad esum potūque iumentorum, quæ iumenta parata sunt causa vsus dominici, id est dicti patrisfa. Aristo etiam notando dicit quod in prædicto legato continentur quædam quæ non sunt parata esui potūque: vtputa ea in quibus, id est cum quibus esse, id est comedere solemus, vtputa oleū, & garum, & muria, quæ sunt genera falfamenti, & mel, & cætera his similia. planē inquit dictus Aristo Labeonem scripsisse nihil prædictorum cedere legato, si penus esculentæ legetur : quia prædicta non solemus per se esse, id est comedere : sed per ea solemus esse, id est comedere. dicti tamen Aristo & Labeo iustē reprehenduntur per Trebatium & Proculum. dicit enim Trebatius quod mel ad minus bene continetur in legato penus esculentæ : quia mel etiam per se solemus esse, id est comedere. Proculus autem generaliter loquitur dicens quod omnia prædicta continentur in legato penus esculentæ, nisi appareat mens testatoris contraria. & hoc idem dicit Vlpianus conditor huius. le. adiciens quod etiam lacertæ, id est brisicæ mel-

lis continentur in dicto legato. **[POCVLENTA PENV.]** Titius legauit Seio penum poculentam. certē continentur in legato ea quæ vini loco paterfam. id est dictus Titius habuit. non autem continebuntur superscripta, id est ea quæ solemus esse per se, vel per quæ solemus esse, id est comedere, quæ sunt numerata. s. ea. l. sed Aristo. Item & acetum cōtinetur in dicto legato, nisi erat paratum causa ignis extinguen- di : quia tunc non pertinet dictum acetū ad esum & ad potum. **[SED QVOD DIXIMVS.]** Dictum est s. ea. l. ij. respon. quod in legato penus continetur illud quod paratum est causa vsus sui legantis penū. certē illud ita accipiendum erit, vt cedat dicto legato illud quod paratum est causa amicorū eiusdem legantis & clientum quos circa se habet legans, & vniuersorum aliorū quos circa se habeat. non autem sic accipiendū erit, vt legato penoris contineatur cibaria eius familiæ quam neq; circa se habeat legas, nec circa suos : puta si qui de familia sunt in villis deputati, vt ibi faciant ali- quod opus. si autem nō faciant ibi opus, sed stabant circa patremfam. qui multoties ad villas ibat, bene continentur cibaria eorum, vt dixit Mucius. sed & textorū & textricum cibaria cōtinentur, & iumentorū quæ vsibus legantis & amicorū suorum serui- bant. non autem conti-

PEnu certa cum vasis certis legata, & consumpta, ne vasa quidem cedunt legato, exemplo peculij.

Esculentæ & poculentæ ad vsus patrisfamiliæ & amicorū ipsius indefinitè legato penorum continentur. speciale verò legatū ad ipsius vsus restringitur. & si arida penus legetur, nulla vasa comprehendit : liquida verò vilia tantum vasa comprehendit. & si legatum penorū extinguitur, & legatum vasorum. **Bartolus.**

III. VLPIANVS libro vicensimo secundo ad sabinum.

Qui penum legat, quid legato cōplectatur, videamus. Et Quintus Mucius scribit libro secundo iuris ciuili, penū legata contineri quæ esui potūque sunt. Idem Sabinus libris ad Vitellium scribit : Quæ harum (inquit) patrisfamiliæ, vxoris, liberorū me eius, vel familiæ quæ circa eos esse solet : item iumentorum quæ dominici vsus causa parata sunt. Sed Aristo notat etiam quæ esui potūque non sunt, contineri legato : vtputa ea in quibus esse solemus, oleum fortē, garum, muriam, mel, cæteraq; his similia.

mentur cibaria eorum iumentorū quæ in agris deseruiebant, vel locabantur. **[SIVE AVTEM.]** Quæritur, nunquid penore legato contineatur frumētum, siue legumen & hordeum? Et dicitur quod sic. Sed nunquid cōtinentur ligna & carbones propter quæ penus conficitur, & thus & cera parata ad domesticum vsus patrisfam? Et dicitur quod sic, reprobata sentētia Quinti Mucij & Ofilij. Item cōtinentur in dicto legato vnguentum & chartæ epistolares & odores, & chartæ paratæ ad ratiunculas, & logariū, id est rationarium, & vasa penuaria sine quibus penus non rectē potest stare. illa autem sine quibus non potest stare, non continentur, sicut sunt dolia & arcæ, vel arculæ frumētū, vel leguminum. nec alia vasa quæ in litera continentur, sine quibus bene potest esse penus : sed, vt dixi, ea sola vasa continentur sine quibus haberi penus rectē nō potest. & est ratio quātum ad hoc, quia illud quod est liquidæ materiæ, rapit secum in accessionis locum id sine quo esse nō potest : & hoc ideo, quia per se nō potest esse. dicta autem vasa sine quibus esse potest, sunt accessio penus legatæ, & nō sunt legata. vnde penū post legatum à testatore cōsumpta, dicta vasa legatario non debentur. & idem est etiam si penus cum vasis specialiter sit legata. & h. d. cum. l. seq. vsque ad. §. si cui. Viuianus.

m Mucius scripsit. rectē & sufficienter. R.
n Potūque sunt. scilicet parata, non autem causa vendendi: vt. j. eo. nam quod. §. si cui. & s. de lega. iij. cum quæreretur. §. lana. nec causa medendi : vt. j. eo. l. non omne. Accursius.
o Scribit. scilicet Quintus Mucius determinans & exponens cum dicit, contineri omnem rem.
p Harum. scilicet rerum quæ sunt paratæ esui vel potui ipsius patrisfamiliæ, & esui & potui vxoris, & sic sequentia. & pro hoc insti. de vsu & habi. §. si cui, & j. ea. l. §. sed quod diximus.
q sed Aristo notat. non tamen per omnia bene.
r In quibus. id est cum quibus.
s Esse. id est comedere. Accursius.
t Garum. genera falfamenti. facit ergo differentiam Aristo inter quod

† Cum aliquo tēporis spatio. l. i. §. 6. j. ad. l. Fal.

† Gel. li. 4. c. 1. hæc ferē Quinti Mucij verba citat eadem.

† Alias, horum.

† Fle. muria

quod, & cum quo: in quo etiam infra reprehenditur. Accur
a Non hæc esse. id est comedere, sed per ea &c. quia cum eis melius appetimus.

b Contra scribit. & bene.

c Sed Proculus. reprobata sententia Aristonis & Labeonis.

d Contineri. in penu legata.

e Esculenta. brisca mellis &c.

f Esse. id est comedere. Accursius.

g Legauerit. sub. quæritur, & respon. & ea &c. scilicet per quæ solem esse. Accursius.

h Et ea. Mucius respondet.

i Peni. ut dixit Trebatius.

k Lacertas. briscas mellis. Accur.

l Contineri. scilicet esculenta penu legata.

m Suprascripta verò. scilicet quæ solemus esse, vel per quæ esse solemus. quæ connumerata sunt superiori. §. H.

n Non fuit. sed instrumentum domus est: ut. §. de fun. inst. quæ situm. §. si domus.

o Sed quod diximus. §. eo. circa princi.

p Circa se habet. ut insti. de vsu & habi. §. si cui.

q Ut eorum. id est etiam in villis positurum.

r Contineri. in penu legata.

s Non facerent. in villis vel agris.

t Præbuit. Quintus Mucius.

u Diceret. Seruius.

x Contineri. scilicet penu legata.

y significare. cum dixit, qui opus in villis non facerent.

z Sunt. quo numero continentur & qui in villis, non tamen operis causa sunt: ut. §. de lega. iij. l. seruis vrbis. R.

a Continebitur. nã & hoc per mediũ esui potuĩq; comparatur.

b Per quæ penus. scilicet seruanda. sed melius dixisset, propter quæ, aut pro quibus.

c Vnguentũ. vulgare est nomen medicinae, nec causa vtendi parata: ut infra. l. proxi. §. si cui. & j. l. non omne.

d Ad logarium. i. rationatiũ. a logos, quod est sermo, vel ratio: ut. §. de adm. tut. l. quidam decedens. Accur.

e Vasa penuaria. sine quibus penus non potest stare: ut in fi. huius legis. & infra proxi.

f Supra in vino fecimus. vbi parua & vilia vasa diximus contineri vino legato, scilicet amphoræ & cadi: ut. §. de vi. le. l. iij. §. j. & l. vinum. & l. vino. & idem hinc in penu liquidã. sed in arida etiam vilia non debentur, vt subiicit.

g Instruendã. in his enim vasis seruantur fructus. ad quod supra de fun. instru. l. instrumenta.

N Am quod. CASVS. in princ. continuatur casui præceden. SI C VI.] Titius legauit Seio ea quæ in promptuario sunt, id est in vsu cotidiano pro bibendo & comedendo. certè nulla pef. Infort.

*Imò pisces quidã sunt ad falsamãta cõficiẽda idonei: de quibus Martialis: Qui Særetani ferunt tibi cauda lacerti. † Vide quæ not. pro iudicibus qui indifferẽter ea à parib; accipiunt. in l. plebiscito. §. de offic. presi. & in auth. iusu. quod præst. coll. 2. & de mand. prin. coll. 3. hoc igitur quãuis in regno Franciæ ita obseruetur. † In reprehensis forte Scæno læ capitibus, de quibus Gel. lib. lib. 4. c. 1.

nus videtur legata nisi illa. sed pone quod dictus Titius solitus fructus suos vendere, legauit dicto Seio penum. certè ea sola videtur legasse, quæ separabat sibi pro penu. si autem non separabat, sed promiscuè vtatur, tunc cedit dicto legato tantum quantum ad annum vsum eidem leganti sufficeret, & familiae eius, & cæterorũ qui circa eum sunt.

quod quidẽ euenit in personis mercatorũ, q cũ est necesse, comedũt de reb; quas habet venales, & etiã quoties cella vini & olei quæ vediti solebãt, est relicta in hereditate. nã heres bene solet vti promiscuè iis quæ in dicta cella sunt. scias etiã q in penu continetur res omnis generis, dũ tamẽ p̄tineat ad esum vel potũ. [SI ITA LEGETVR.] Legauit Titio penum meã quæ est Romã. quæritur, vtrũ ea penus legata videtur quæ est intra cõtinẽtia ædificia vrbis Romæ: an verò ea sola quæ est intra murũ Romæ: & subaudi, etiã ea penus videtur legata quæ est intra cõtinẽtia ædificia, nedũ ea quæ est intra muros. Itẽ subaudi, si est simul legata pen; quæ est in vrbe, ea sola videtur legata quæ est intra muros. & est ratio in vtroque, quã vrbẽ ferẽ oēs sapiẽtes dicũt finiri muro tenus, Romã autẽ cõtinẽtib; eodem modo ædificiis finiri dicũt oēs ferẽ sapiẽtes. & vltra prædicta dico tibi plus. i. vrbe Romanã cõtinẽtib; eodem modo ædificiis finiri. si autẽ legauit eidẽ Titio penũ vrbana, tũc cõtinetur plus in legato, q si legasset penũ quæ est in vrbe. nã omne sub penore cõtentũ quod vbiq; est, videtur legatũ, etiam si sit in villa destinata vrbico vsui: sicut vrbana ministeria dicimus quæ extra vrbe existẽtia ministrare cõsueuerũt in vrbe. Si autẽ extra vrbe sit penus i. extra muros vrbis, sit tamẽ Romæ eadẽ pen; puta in cõtinẽtib; ædificiis vrbis: idem erit dicendum quod est. j. l. q cõtinetur dicta penus in legato prædicto vrbanae penus. Sed & si penus sit in hortis iunctis vrbis, qui quidẽ horti sunt vltra dicta cõtinẽtia ædificia, idem erit dicendum, scilicet vt dicta penus in hortis existens contineatur in prædicto legato vrbanae penus. & hoc vult dicere hic. §. [SI C VI PENVS.] Legauit Titio penum meam præter vinum. certè excepto vino omnis penus legata videtur. Sed quid si ita legauit: omnem penum meam lego Titio præter vinum meum quod est Romæ: certè sola penus mea quæ Rome est, videtur legata præter vinum quod habebam Romæ: quia posteriora verba restringunt priora. Viuianus.

in cella penuaria habuit, penori legato cõtinebitur. Sed & hordeum siue familiae siue iumentorum gratia: & Ofilius scribit libro sextodecimo actionum. Linna & carbones, cæteraque per quæ penus conficeretur, an penori legato contineantur, quæritur. & Quintus Mucius & Ofilius negauerunt, nã magis quàm mole, inquirunt, continentur. Idẽ & tus & ceras contineri negauerunt. Sed Rutilius & ligna & carbones quæ nõ vendendi causa parata sunt, contineri ait. Sextus autem Cæcilius etiam tus & cereos in domesticum vsum paratos contineri legato scribit. Seruius apud Melam & vnguentum & chartas epistolares penoris esse scribit. & est verius, hæc omnia, odores quoque contineri. Sed & chartas ad ratiunculam, vel ad logarium paratas contineri. Vasa quoque penuarialia quæ continantur, nulla dũ bitatio est. Aristo autem scribit dolia non contineri, & est verum secundum illam distinctionem quam supra in vino fecimus. Nec frumenti, nec leguminum thecæ, arcule fortè, vel sportæ, vel si qua alia sunt quæ horrei penuarij vel cellæ penuariæ instruendæ gratia habentur, non continerentur: sed ea sola continentur, sine quibus penus haberi non rectè potest.

III. PAVLVVS libro quarto ad Sabinum.

N Am quod liquidæ materiae sit, quia per se esse non potest, rapit h secum in accessionis locum id sine quo esse non potest. Vasa autem, accessio legatae penus, non legata sunt. Denique penu consumpta, vasa non debentur. Sed & si penum cum vasis specialiter sit legatum, vasa non debentur vel consumpta penu vel adempta. Si cui quæ

penus sit in hortis iunctis vrbis, qui quidẽ horti sunt vltra dicta cõtinẽtia ædificia, idem erit dicendum, scilicet vt dicta penus in hortis existens contineatur in prædicto legato vrbanae penus. & hoc vult dicere hic. §. [SI C VI PENVS.] Legauit Titio penum meam præter vinum. certè excepto vino omnis penus legata videtur. Sed quid si ita legauit: omnem penum meam lego Titio præter vinum meum quod est Romæ: certè sola penus mea quæ Rome est, videtur legata præter vinum quod habebam Romæ: quia posteriora verba restringunt priora. Viuianus.
h Rapit. sic infra de aqua plu. ar. l. sed interdum.
i Non debentur. vt supra eo. l. ij. cum concor.
k Vel adempta. sic vt supra eod. l. ij. & de fun. instru. l. si cui. &

quod quidẽ euenit in personis mercatorũ, q cũ est necesse, comedũt de reb; quas habet venales, & etiã quoties cella vini & olei quæ vediti solebãt, est relicta in hereditate. nã heres bene solet vti promiscuè iis quæ in dicta cella sunt. scias etiã q in penu continetur res omnis generis, dũ tamẽ p̄tineat ad esum vel potũ. [SI ITA LEGETVR.] Legauit Titio penum meã quæ est Romã. quæritur, vtrũ ea penus legata videtur quæ est intra cõtinẽtia ædificia vrbis Romæ: an verò ea sola quæ est intra murũ Romæ: & subaudi, etiã ea penus videtur legata quæ est intra cõtinẽtia ædificia, nedũ ea quæ est intra muros. Itẽ subaudi, si est simul legata pen; quæ est in vrbe, ea sola videtur legata quæ est intra muros. & est ratio in vtroque, quã vrbẽ ferẽ oēs sapiẽtes dicũt finiri muro tenus, Romã autẽ cõtinẽtib; eodem modo ædificiis finiri dicũt oēs ferẽ sapiẽtes. & vltra prædicta dico tibi plus. i. vrbe Romanã cõtinẽtib; eodem modo ædificiis finiri. si autẽ legauit eidẽ Titio penũ vrbana, tũc cõtinetur plus in legato, q si legasset penũ quæ est in vrbe. nã omne sub penore cõtentũ quod vbiq; est, videtur legatũ, etiam si sit in villa destinata vrbico vsui: sicut vrbana ministeria dicimus quæ extra vrbe existẽtia ministrare cõsueuerũt in vrbe. Si autẽ extra vrbe sit penus i. extra muros vrbis, sit tamẽ Romæ eadẽ pen; puta in cõtinẽtib; ædificiis vrbis: idem erit dicendum quod est. j. l. q cõtinetur dicta penus in legato prædicto vrbanae penus. Sed & si penus sit in hortis iunctis vrbis, qui quidẽ horti sunt vltra dicta cõtinẽtia ædificia, idem erit dicendum, scilicet vt dicta penus in hortis existens contineatur in prædicto legato vrbanae penus. & hoc vult dicere hic. §. [SI C VI PENVS.] Legauit Titio penum meam præter vinum. certè excepto vino omnis penus legata videtur. Sed quid si ita legauit: omnem penum meam lego Titio præter vinum meum quod est Romæ: certè sola penus mea quæ Rome est, videtur legata præter vinum quod habebam Romæ: quia posteriora verba restringunt priora. Viuianus.

supra titu. j. l. j. & ij.

Que in promptuario. id est in promptu, vt cotidie vtatur, & sic alia non videntur legata. vel dic, in promptu, id est cellario. & sic illa qua est extra cellarium, non videtur legata. Vnde Pfal. Promptuaria eorum plena, eructantia ex hoc in illud. Accursius.

Separabat. facit supra de legat. iij. l. cum quaeretur. §. lana. & de usufru. lega. l. generali. §. vxori.

Omnibus generibus. na hic penus, & hac penus, & hoc penus, huius penoris. teste Prisci. vel dic omnis generis res continentur in penu, si modò aprae sint esui & potui.

Continentibus. ædificiis: vt infra de verbo. signific. l. ij. & facit infra titu. j. l. quemadmodum. & supra de lega. j. l. huiusmodi. & supra de lega. iij. l. seruis vrbanis. & l. cuique. & l. quæro. & supra de fun. instr. l. cum quidam. & l. quæsitum. §. si quis. & l. cum de lanionis. §. Sabinus. & l. Seia. §. Pamphila. & l. prædia. in princ.

Quod ubique. idè ergo dico & si legauit eam quæ Romæ sit, scilicet vt videatur legare omnem. **ADDITIO.** Ista glossa videtur contra istum text. quia si lego ea quæ sunt Romæ, significatur locus, vt ea tantum quæ sunt Romæ veniant. sed si lego penum vrbana, videor significare qualitatem, vt omnis quæ vbiunque est, veniat, vt tamen sit vrbico vsui destinata: vt hic, & infra titu. j. l. antepe. Bart.

Sola penus. in ambiguis enim quod minus est, videtur legari: vt infra de regu. iur. l. semper in obscuris. argu. contra in eo. titu. l. in testamentis. na relatiuum, quod, potest referri ad vinum, & ad penum, cum sit neutri generis: vt supra. §. nomen. Item not. præcedentia restringi per sequentia: vt. §. de leg. iij. l. quæsitum. §. j. & ij. ibi, eadem est & c. & est sic contra. §. de triti. leg. l. si. §. si. & de leg. iij. l. heres. §. j. & facit. §. de auro & argen. l. l. Plautius. **ADDITIO.** Dic quodd dictio, penus, est omnis generis: vt supra. l. proximi. §. nomen. & idè debet habere in tex. omne penum, vt sit generis neutri. sed si habes, omnem penum, dicas quodd dictio, penum, assumatur diuersis modis. vno modo quod sit generis masculini, & referatur ad dictionem, omnem. Alio modo quodd sit generis neutri, & referatur ad relatiuum, quod, secundum Bart. hic.

Non omne. **CASVS.** Quamuis ea quæ sunt parata ad esum & potum, contineantur in legato penoris: vt. §. eo. qui penum. in princ. tamen non omne quod bibitur, in penu habetur: puta medicamenta quæ non bibuntur principaliter causa alendi bibentem. Sed & piper, & alia quæ in litera continentur, in penu continentur: quia prædicta & per prædicta comedimus: non autem continentur instrumentum pistrini, nec vasa deputata ad coquendum. & h. d. cum. l. seq. Viuianus.

Antidotum. quoddam medicamentum est: vt supra de contrahen. empt. quod sape. §. veneni. Accursius.

Improbatum. quia hoc & per hoc edimus. igitur in penu contineri videtur: vt. §. eo. l. iij. circa prin.

Pfal. 143.

Idem ferè Gell. d. li. 4. c. 1. ex Sabino refert.

¶ Vide in hunc locum Petrum Crinitum lib. de honesta disciplina. l. 4. cap. 9. & j. de verbo. signific. l. 2.

in promptuario. siñt, legata fuerint, non omnis penus legata est.

Penoris legatum venalia non comprehendit: & si promiscuè vtebatur, tunc ad vsu annuum venalia continet. **Bartolus.**

Item si quis solitus fructus suos vendere, penum legauerit: non omnia quæ & promerij causa habuit, legasse videtur: sed ea sola quæ in penum sibi separabat. **Q**uod si promiscuè vti solebat, tunc quantum ad annum vsu ei sufficeret, familiaeque eius, cæterorumque qui circa eum sunt, legato cedet. quod ferè (inquit Sabinus) euenit in personis mercatorum: aut quotiens cella est olei & vini, quæ venire solebant in hereditate relicta. Nomen autem penus, mihi traditum est omnibus generibus dictum.

Vrbis seu ciuitatis appellatio muris finitur. **Roma & Perusiu.** & similia continetur ædificiis. & hæc adiectio, vrbana, magis qualitatem quam locum significat. **Bartolus.**

Si ita legetur, *Penum quæ Romæ sit*: vtrum quæ est intra continentia, legata videtur: an verò ea sola quæ est intra murum? Et quidem vrbes ferè omnes muro tenus finiri, Romam continentibus, & vrbem Romam æquè continentibus. **Q**uod si vrbana penus sit legata: omnè quæ vbiunque est, legatam videri Labeo ait, etiam si in villa sit vrbico vsui destinata: sicuti vrbica ministeria dicimus & quæ extra vrbem no-

Instrumentum. **C**oquinaria. id est deputata ad coquendum: vt infra de aur. & argen. lega. l. & si non sunt. §. si cui. & de aliis vasis dic vt supra eo. l. iij. §. vasa.

Penum. **CASVS.** Ita dixit testator, *Penum omnem meam ad matrem meam pertinere volo*, & ad liberos meos qui sunt cum dicta mea matre. & instituit sibi heredem filium suum impuberem, & dedit ei tutorem Seium, & decessit. & repperitur nunc quod testator habebat penum in cœnaculo, & etiam in horreis. dicebat tutor quod non lebat legatariis dari nisi penum quæ erat in cœnaculo. respond. tamen quod quicquid penoris vsus causa habuisset testator in quocunque loco, debet legatariis. Viuianus.

V. IDEM libro quarto ad Sabinum.

Non omne quod bibetur, in penu habetur: alioqui necesse est vt omnia medicamenta quæ biberentur, contineantur. itaque ea demum penoris esse, quæ alendi causa biberentur: quo in numero antidotum non est. & sanè verè Cassius sensit. Sed, quod quidam negauerunt, piper, & ligusticum, & careum, & laser, & cætera huiusmodi in penu non esse, improbatum est. **h**

VI. IDEM libro decimo ad Sabinum.

Instrumentum pistrini, item vniuersa vasa cocicatoria, in penu non continentur.

VII. SCÆVOLA libro tertio Responsorum

Penum meam omnem ad matrem liberisque meos qui cum matre sunt, pertinere volo. **Q**uæro, si tutores pupilli eam solummodo penum deberi quæ in cœnaculo esset, dicant: sint autem & in horreis amphoræ: an hæ quoque deberentur. Respondit, quidquid penoris vsus causa vbiunque habuisset, **m**

continentur. & est plana ratio in litera. Sed nunquid sunt in suppellectili vasa vitrea escaria & potoria? Et dicitur quod sic: sicut continentur vasa fictilia, id est de terra. nec solum continentur in suppellectili vasa vitrea & fictilia quæ sunt vulgaria, id est parui pretij, sed etiam illa quæ sunt in magno pretio. & est ratio, quia pellues & aquiminaria, & mensæ, & lecti argentei vel argentati sunt in suppellectili, si paterfamilias habebat ea in suppellectili. Sed an vasa muricis & crystalli continentur? Et videtur quod non: quia sunt maximi pretij, & pertinent ad vsu maximorum hominum. Respond. tamen quod bene continentur. nam non interest cuius materiae sunt res quas paterfamilias habet in suppellectili: quia omnes continentur. Antequam autem homines seculi vterentur suppellectili argentea, vel alterius magni pretij, sicut iam fit, non continebantur in suppellectili vasa prædicta pretiosa. sed cum hodie homines seculi quantum ad hoc imperiti vrantur suppellectili argentea, & aliter pretiosa: si candelabrum vel aliud vas argenteum sit à paterfamilias. relatum in argèto quod erat in sua suppellectili, videtur dictum vas esse argenti. scilicet quod erat in suppellectili, & ita in suppellectili. & sic tunc error, id est stultitia prædictorum hominum imperitorum facit ius quantum ad hoc. Itè significatione instrumenti domestici paterfamilias de quo dicitur in. l. j. & sic significatione suppellectilis solètur annuerrari rhedæ, id est rotæ plaustrum, & etiam secularia. Quæri autem solet de tapetis

Pupilli. filij testatoris. **I** Amphoræ. id est vasa: de quibus dic vt. §. eo. l. iij. §. vasa. Accur. **m** Habuisset. scilicet testator.

DE SUPPELLECTILE LEGATA.
Instructi pars alia est suppellex id est instrumentum patrisfamilias, græcè ενδομυρια ηη οικοσκευη. enumerantur hoc titulo res quæ sub eam appellationem cadunt. Cuiac.

Suppellex. **CASVS.** In hac. l. dicitur quid est suppellex. & certe suppellex est domesticum instrumentum patrisfamilias. quod ipse paterfamilias non annumerat argento vel auro factis, vel vesti, id est res mobiles paratas ad cotidianum vsu patrisfamilias. sunt suppellex. non autem sunt in suppellectili animalia. suppellectili ergo legata continentur mense in legato, & trapæ, id est magna trapeta: & omnia illa vasa quæ continentur vsque ad versic. præterea & c. capse autem & armaria non

† De lignifico vide Dio scordid. li. 1. c. 53. sic autem legitur Flor. & in manu. Alci. omnia ferè antea deprauarunt. cocinatoria: vt & j. de auro & arg. leg. l. cum aurum. §. si cui. quasi dicit, coquinatoria: nam & cocus & coquus pro eo dem scribitur. nisi malis coquinaria legeret: quod Haloandio placuit.

de tapetis quibus insterni solent subsellia cathedraria patrisfamil. vtrum sint in veste, & sic non in supellectili: vt in l. j. sicut est in veste stragula, id est vestimentum quod sternitur, vt ibi superius quis iaceat. an sint dicta tapeta in supellectili sicut toralia, id est cortinae quae ponuntur supra torum siue lectum patrisfamil. Er respon. q̄ dicta tapeta sunt in supellectili. tapeta autem quibus paterfamil. non utebatur in domo, sed in via, nō sunt in supellectili, seu continentur appellatione instrumenti viatorij: sicut nō sunt in supellectili pelles quibus inuoluuntur vestimenta patrisfamil. cū equitat extra domū: & sicut non sunt in supellectili lora. i. funes quibus dictae pelles solēt cōstringi. pater enim familiās equitare volens inuoluebat vestimenta sua in pellibus, & postea cum funibus ligabat & strangebatur pelles. Et vt generaliter tibi dicam, hae res sunt supellectilis quae ad vsum cōmunē siue cotidianū vsum patrisfamil. paratae sunt, & quae non habent separatim nomen sui generis. vnde ea quae pertinent aliquod genus artificij, & non sunt accommodata ad cōmunē vsum cotidianū patrisfamil. non sunt supellectilis. sed & pugillares & codices rationum teatoris non sunt in supellectili. & hoc dicit cum quatuor legibus seq. Viuianus.

Vide Var. l. 7. de ling. Lat.

Vide Alex. ab Alex. Genial. di. l. 1. cap. 19.

De trapezophoro vide de Calium Rhodig. lib. lect. antiq. 7. cap. 12.

De delphica mensa Valer. Max. lib. 4. tit. 1. & apud Plin. lib. 34. c. 3.

toralia, mappae villosae, vasa. De mappa autem villosa vide Nebra. in lexi eo inris ciui. in dictione, mappae. Vide & Alcia. lib. praetermisso. i. in dictione, baucalum.

Aquini-malia.

Atmoju.

DE SUPPELLE-ctile legata. TITVLVS X.

I. POMPONIUS libro sexto ad sabinum.

Supellex est domesticum patrisfamil. instrumentum, quod neque argento aurove facto, vel vesti adnumeretur.

II. FLORENTINVS libro vndecimo Institutionum.

Id est, res mouentes, non animales.

III. PAVLVS libro quarto ad sabinum.

Supellectile legata haec continentur, mensae, trapezophora, delphicae, subsellia, scamna, lecti etiam inargentati, culcitrae, toralia, imperia, vasa aquaria, pelues, aquiminaria, candelabra, lucernae, trullae: item vasa aenea vulgaria, id est quae non proprie essent loco attributa, praeterea capsae, armaria. Sed sunt qui recte putant capsas & armaria, si librorum, aut vestium, aut armamentorum gratia parata sint, non esse in supellectili: quia ne haec quidem ipsae res quibus adtributae essent, supellectilis instrumento cederent. Vitrea escaria & potoria in supellectili sunt, sicut fistilia: nec solum vulgaria, sed etiam quae in pretio magno sunt. Nam & pelues argenteae, & aquiminaria argentea, & mensae, & lectos inargentatos vel inauratos atque gemmatos in supellectili esse non dubitatur, vsque adeo, vt idem iuris sit & si tota argentea vel aurea sint. De murrinis & crystallinis dubitari potest an debeant adnumerari supellectili, propter eximium vsum & pretium.